Resp. 3. Qui antequam possidet, dubitat utrum res sit aliena, potest eam accipere titulo venditionis, donationis &c. modo accipiat ex intentione eam restituendi domino, si post diligentem investigationem invenerit. Quia in hoc domino praestat beneficium, nam aliqui nunquam fortasse fuisset ei restituenda. Quod si accipiat ut sibi absolute retineat, peccat contra iustitiam: Nam lege iustitiae tenetur non se exponere periculo accipiendi rem alienam invito domino: at tali periculo se exponit, cum res illa possit esse alterius. Acceptam tamen potest, mutato animo, retinere, donec inveniat dominum cui restituat, & tunc debet diligenter inquirere an sit aliena. Et si probabilis appareat esse alienam, tenetur eam domino cognito, vel pauperibus, si cognoscit nequeat, restituere cum omnibus fructibus: nam non potest tunc praedare iudicare esse suam, & negare esse alienam. Si autem fit equale probabile rem esse alienam, debet eam cum altero, de quo dubitatur, dividere, & possessio capta cum dubia fide, meliorem non facit conditionem sic possidentis. Ergo etiam aequa sit ejus conditio ac alterius non possidentis, aequale jus uterque habet, ideoque res, vel ejus pretium inter illos aequaliter dividi debet.

Idem dic si quis dubitans an res sit aliena, praecipuavit illius possessionem etiam nebuline occupatam. Si vero dubius an res sit sua, eam abinde a possessore bone fidei, tenetur totam ei restituere sicut possessor male fidei: quia in dubio & pari causa potior est conditio possessoris bone fidei.

Resp. 4. Quando nullus eorum, de quibus dubitatur an sint dominus, rem possidet, si dubium fit aequale, res aequaliter inter illos dividi debet: vel si dividi nequeat, ejus pretium, alii forte ex eorum consensu agatur: nam non est ratio uno rotum, vel plus aut minus adjudicandi. Si longe probabilis sit ad unum illorum tamen pertinere, rota est ad adjudicandum, ut adjudicetur aequus iudex, re ita cognita. Quest.

Quaest. XXI. *An qui dubitat utrum solvendi de-  
bitum, teneatur ad hoc illud integre solvere, si cer-  
to scire nequeat se solvisti.*

Resp. Affirm. *Et communis sententia.* Quia 1. De-  
bito certo non fatitur per solutionem non certam:  
nam solutio dubia non est aequalis debito certo: ju-  
sticia autem aequalitatem exigit. 2. In eo casu pro  
debito fiat possessio. 3. In foro conscientiae iudicare  
debemus de rebus istis, sicut prudens iudex cogita-  
verit, & inspecto iure naturali iudicaret in foro  
externo; nam forum internum debet sequi senten-  
tiam fori externi, nisi constet externum nisi praesump-  
tionem falsa. At in foro externo debitor cogere  
solvendi debitorum certum, nisi probet solum esse,  
etiam si creditor fateatur se de solutione dubi-  
tare, nec de ea recordari.

Nec dicas in dubio meliorem esse conditionem pos-  
sidentis. Nam 1. hoc non est verum, nisi quando  
in ceteris par est causa possidentis & non possiden-  
tis: nam regulae juris pariter causam exigunt ad me-  
liorem conditionem possidentis. 2. Creditor possidet  
ius exigendi & accipiendi solutionem debiti sui: quo  
iure spolnati non debet in dubio. Nec refert quod  
debitor pecuniam solvendam possidet; nam dubium  
non vertitur circa ipsam pecuniam, cuius sit; sed  
circa ius exigendi debitum, an adhuc sit. Cum au-  
tem ius illud certo extiterit, & non constet de ejus  
extinctione, creditor possidet durationem juris illius.  
*Ita Del. Sancb. &c.*

Quaest. XXII. *An est contra iustitiam prodere al-  
terius secretum sine fidei commissum, & est obliga-  
tio reparandi damnum inde factum?*

Resp. Affirm. *Et communis sententia.* Quia qui-  
libet habet ius, ne ejus secreta detegantur; estque  
mortale, si arcanum sit gravis momenti, vel inde  
grave damnum proximi aut discordia sequi possit.  
Unde illud, Eccl. 10. *Qui denudat arcana amici  
fidem perdit. . . Denudare amici mysteria despe-  
ratio est anime infelicis.*

Quare non licet arcanum etiam a privato cre-  
ditum, sine ejus consensu alteri aperire, etiam ex praep-  
to superioris, nisi alia via cognitum sit, quia  
*servare fidem est de jure naturalis*, ait S. Th. qu. 70. art. 1. ad 2. Nihil autem potest praecipere, nec fieri contra id quod est de jure naturali.

Hinc graviter peccant & ad restitutionem tene-  
tur, qui proximi secretum explorant, vel ad ja-  
nam ansuflando, vel epistolam legendo, vel alio  
quovis modo: nam quilibet ius habet ad suum se-  
cretum. Item superiores, consiliarii, medici, advoca-  
ti, amici, quibus consilii, vel auxilii petendi  
causa, secretum committitur, graviter peccant, si  
illud detegant; quia vi muneris ac officii sui, ad  
servandum secretum obligantur. Immo qui ab altero  
alienum secretum accepit, & illud detegit cum gra-  
vi proximi detrimento, mortaliter peccat, tum con-  
tra caritatem veritatem, ne quis alteri faciat quod  
sibi fieri non vult, tum etiam contra iustitiam, per-  
inde ac cum fama laeditur: nam quivis ius habet ad  
suum secretum, perinde ac ad suam famam.

Excipe, nisi secreti revelatio necessaria sit ad im-  
pendendum grave damnum in spirituale vel  
temporale tertii, vel communitatis a tali homine in-  
ferendum aut continuandum; tunc enim non specta-  
to praep- to superioris tenens secretum tibi creditum  
revelare illi quorum interest, non nominata persona,

nisi hoc necessarium sit ad malum impediendum.  
*Ita communiter.* Quia caritas obligat ad impediendum  
damnum commune & privatum innocenti etiam  
cum damno nocenti: nam bonum publicum,  
vel ius innocentis, ad cuius defensionem revelatur  
secretum, praevalet iuri, quod nocens habebat ad  
illud secretum, & ejus damno.

*Circa ea, quae aliter (quam per confessionem  
sacramentalem) homini sub secreto committuntur,  
aliquando sunt talia, quae statim cum ad notitiam  
homini venerint, homo ea manifestare tenetur, puta,  
si pertinent ad corruptionem multitudinis spiri-  
tualium vel corporalem, vel in grave damnum ali-  
cuius persona, vel si quia aliud est huiusmodi,  
quod quis propagare tenetur vel testificando, vel de-  
nuntiando. Et contra hoc debitorum obligatio non  
potest per secreti commissum.* Ita S. Tho. 2. 2. qu. 70. art. 1. ad 2.

Hinc tenens patefacere eos, qui prava dogmata  
occulte spargunt, vel aliquid moluntur contra pa-  
triam, vel vitam, famam, bona alicuius privati,  
modo id extra confessionem noverit. Idque quavis  
iurafite se non revelaturum. Nam iuramentum il-  
lud, utpote contra obligationem naturalem carita-  
tis, invalidum est & illicitum.

Item juxta multos non tenens secretum iuste cog-  
nitum cum certo periculo vite tuae, vel gravissimi  
damni occultare, nisi sit ex confessione notum, vel  
secretum principis, aut Reip. vel nisi ejus revelatio  
vergeret in grave Reip. seu communitatis malum,  
vel promiseris cum tanto damno servaturum. Quia  
seclusis his casibus & ceteris, habes jus tibi potius  
consulendi quam alteri privato, qui non est in ho-  
rationaliter invitus, nec censuris voluisse te obli-  
gare cum tanto onere ad illud servandum.

*Nota.* Is, cui alter iniuste aperuit secretum ter-  
tiii, teneatur illud non detegere. Quia illa cognitio  
derivata est a primo, manifestatione sub secreto da-  
ta, & ulterior illa manifestatio cederet in injuriam  
alterius, qui secretum commisit, essetque extensio ac  
ampliatio injuriae factae a primo iniquo proditore.  
Praeterea si tale secretum detegas, impedis separatio-  
nem damnorum quae ex priore secreti violatione  
sequuntur, & ad quam jus habet ille tertius.

Quaest. XXIII. *An obligatio restituendi bona ex-  
terna, & reparandi damna in illis iniuste illata  
a defuncto, transit ad haeredes etiam extraneos?*

Resp. Affirm. *Consi. 1. ex cap. ult. de sepul-  
& c. 9. de usur. & cap. 5. de rapto. ibi Haeredes  
ejus montes & compellat, ut hic, quibus ille per  
incendium, vel alio modo damna contra iustitiam  
irrogaverat, iuxta facultates suas condigne satisfac-  
tiant.* 2. Quia onus restituendi bona est afixum  
bonis defuncti, qui eo ipso censetur iam totum id  
habere minus in suis bonis, quod teneatur illud in  
conscientia solvere; ac proinde onus illud transit ad  
eorum possessorem. 3. Haeres substituitur in locum  
defuncti, eumque representat quoad bona, jura, ac  
debita realia, & sicut succedit in bona ac jura,  
ita in onera ac debita realia defuncti, quae in se  
suscipit ex contractu implicite per acceptancelem  
hereditatis.